ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

03 июля 2017 года с.Красноармейское

Красноармейский районный суд Самарской области в составе:

председательствующего судьи Бачеровой Т.В.,

с участием гособвинителя ст.помощника прокурора Красноармейского района Мурзабаевой Ж.И.,

адвоката Субаковой Н.В., представившей удостоверение №,ордер № 

подсудимого ФИО1 

<

данные изъяты>

при секретаре Бордюговской О.В..,

рассмотрел в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, русского по национальности, имеющего среднее специальное образование, не состоящего в браке, не работающего, военнообязанного, ранее судимого: 1) ДД.ММ.ГГГГ. Красноармейским райсудом Самарской области по ст.158 ч.2 п.»б» УК РФ к 6мес.ИР с удержанием 5% в доход государства, снят с учета в УИИ, в связи с отбытием меры наказания ДД.ММ.ГГГГ., 2) 07.12.2016 г. Красноармейским районным судом по с. 158 ч.2 п. «а,в» к 2г. л/св.условно с испытательным сроком в 2 г, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.2 п. «б» УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 

<

данные изъяты> совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение. В ночь на ДД.ММ.ГГГГ более точное время следствием не установлено, ФИО1 будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в 

<

адрес>, имея умысел на совершение кражи инструментов и с целью ее совершения, осознавая фактический характер и общественную опасность своих корыстных действий, пришел к жилому дому, расположенному по адресу 

<

адрес>, принадлежащему ФИО2., свободным доступом прошел к сараю, расположенному во дворе указанного дома, где руками сдвинув в сторону не прибитый к крыше сарая лист шифера через образовавшийся в крыше проем незаконно проник в помещение сарая, откуда тайно похитил бензопилу марки «Патриот» стоимостью 3000 рублей, с похищенным скрылся, причинив своими действиями потерпевшей ФИО2. материальный ущерб на указанную сумму.

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ст.158 ч.2п. «б» УК РФ.

Подсудимый ФИО1 вину свою в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.2 п.»б» УК РФ, признал полностью, признал, что совершил указанные действия и подтвердил своё намерение о вынесении приговора без судебного разбирательства.

Заявление о признании вины подсудимым сделано добровольно, с полным пониманием предъявленного ему обвинения и последствий такого заявления. Порядок заявления ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства подсудимым соблюден. Наказание, за преступление, предусмотренное ст. 158 ч.2 УК РФ не превышает десяти лет лишения свободы.

Государственный обвинитель и потерпевшая не возражают против заявленного подсудимым ходатайства. 

Проверив представленные обвинением доказательства, суд пришел к выводу, что они получены законным путем, являются допустимыми, относимыми и достаточными для вывода суда о виновности ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п.»б» ч.2 ст.158 УК РФ, по признаку кража, то есть тайное хищение чужого имущества совершенное с незаконным проникновением в помещение.

При назначении меры наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления: совершил одно умышленное преступление средней тяжести,ранее судим в и в его действиях в соответствии со ст. 18,63 УК РФ имеется отягчающее вину обстоятельство рецидив преступлений,поэтому меру наказания ему необходимо назначить с применением ст.68 УК РФ,совершил преступление в период испытательного срока по приговору Красноармейского райсуда от ДД.ММ.ГГГГ г., которым осужден по ст. 158 ч.2 п. «а,в» к 2г. л/св.условно с испытательным сроком в 2 г,однако в соответствии со ст. 74ч.4 УК РФ, учитывая личность подсудимого,смягчающие его вину обстоятельства, суд считает возможным сохранить условное осуждение по предыдущему приговору суда,который исполнять самостоятельно, его личность: положительно характеризуется как по месту проживания,так и по месту прежней работы, смягчающими вину подсудимого обстоятельствами суд признает добровольное возмещение причиненного ущерба, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изъятия похищенного.

Учитывая все изложенное, а также состояние здоровья подсудимого, суд считает необходимым назначить ему наказание не связанное с изоляцией от общества,с применением ст.73 УК РФ,без применения дополнительной меры наказания,оснований для применения ст.64 УК РФ суд не находит.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.»б» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему меру наказания в виде лишения свободы сроком на два года условно на основании ст.73 УК РФ с испытательным сроком в два года, без ограничения свободы.

Возложить на ФИО1 исполнение следующих обязанностей : не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, являться в данный орган для регистрации в установленные им сроки.

Приговор Красноармейского райсуда Самарской области от ДД.ММ.ГГГГ г., которым ФИО1 осужден по ст. 158 ч.2 п. «а,в» к 2г. л/св.условно с испытательным сроком в 2 г.,без ограничения свободы- исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней - подписку о невыезде – до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства : бензопилу,хранящуюся у потерпевшей- по вступлению приговора в законную силу оставить у потерпевшей. 

На основании ст.316 п.10 УПК РФ подсудимого от взыскания процессуальных издержек по уголовному делу освободить. 

Приговор может быть обжалован в Самарский областной суд через Красноармейский районный суд в течении 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными в тот же срок, со дня вручения им копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный имеет право в течении 10 суток со дня вручения ему копии приговора заявить ходатайство об участии в заседании суда апелляционной инстанции. Осужденный, не подавший апелляционную жалобу, также имеет право заявить ходатайство об участии в заседании суда апелляционной инстанции в течении 10 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Судья Красноармейского районного суда 

Самарской области Бачерова Т.В.